
 

 

 

灌云利民再生资源科技发展有限公司 

二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸） 

 

一般变动环境影响分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

灌云利民再生资源科技发展有限公司 

二〇二四年二月 



灌云利民再生资源科技发展有限公司二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸）一般变动环境影响分析 

 1 

目录 

1.1项目由来 ............................................................................................................................................................................................ 1 
[...]
污水处理站

（三期） 

NH3 0.00495 90% 80% 0.051 0.102 0.000891 0.000495 

H2S 0.000325 90% 80% 0.003 0.007 0.0000585 0.0000325 

根据表 3.3-1，变动后有组织废气 H2S、NH3排放速率满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554—93）中表 2 标准要求。 



灌云利民再生资源科技发展有限公司二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸）一般变动环境影响分析 

 20 

（二）生物质锅炉废气 

1、变动前 

本项目变动前，225t/h 生物质锅炉成型燃料用量为 24.6万 t/a，含硫量为

0.08%，根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中工业锅

炉（热力生产和供应行业）的产排污系数知，1t的生物质产生的烟气量为

6240.28Nm3、烟尘为 0.5kg，SO2为 17Skg、NOX为 1.02kg。根据计算完全燃烧

产生的烟气量为 153510万 m3，项目产生烟尘浓度为 80.1mg/m3，SO2浓度为

217.9mg/m3，NOX浓度为 163.4mg/m3，因此一期烟尘 122.96t/a、SO2：

334.50t/a、NOX：250.84t/a。 

锅炉安装耐高温的布袋除尘器进行除尘。烟尘的处理效率取 90%。烟尘

浓度为 8.01mg/m3，SO2浓度为 217.9mg/m3，NOX浓度为 163.4mg/m3，烟尘

12.30t/a、SO2：334.50t/a、NOX：250.84t/a。由 1根不低于 45m高，内径 1m的

排气筒排放，满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271—2014)表 2中新建燃煤

锅炉排放标准要求。 

2、变动后 

生物质热值 4200/公斤，热效率 80%，1 吨生物质投入到锅炉中除去热损

失能获得 3360000 大卡热量，一吨蒸汽需要 600000 大卡热量，则 1 吨生物质

能产生 5.6 吨蒸汽。 

本项目变动后，65t/h生物质锅炉运行时间为 8760h，产生蒸汽量为

569400t，生物质用量为 101679t。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产

排污系数手册》中工业锅炉（热力生产和供应行业）的产排污系数计算，生物

质完全燃烧产生的烟气量为 63450万 m3，项目产生烟尘浓度为 80.1mg/m3，

SO2浓度为 217.9mg/m3，NOX浓度为 163.4mg/m3，因此污染物产生量烟尘

50.82t/a、SO2：138.26t/a、NOX：103.68t/a。 

锅炉尾气经过除尘、脱硫、脱销处理后高空排放，除尘包括多管除尘和

布袋除尘两级，脱硫为脱硫塔，脱销使用尿素溶液通过喷嘴喷入锅炉高温区

脱销。烟尘、二氧化硫、氮氧化物处理效率分别取 90%、85%、70%。烟尘浓

度为 8.01mg/m3，SO2浓度为 32.69mg/m3，NOX浓度为 49.02mg/m3，烟尘



灌云利民再生资源科技发展有限公司二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸）一般变动环境影响分析 

 21 

5.08t/a、SO2：20.74t/a、NOX：31.10t/a。由 1根不低于 45m高，内径 2.4m的排

气筒排放，满足《锅炉大气污染物排放标准》(DB32/4385—2022)表 1中新建

锅炉排放标准要求。 

表 3.3-3  变动前后锅炉燃烧烟气排放变化情况表 

污染源名
称 

污染
物名

称 

变动前排放状况 变动后排放状况 

治理
措施 

去除率
(%) 

浓度
(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

排放量
（t/a） 

治理措
施 

去除率
(%) 

浓度
(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

排放量
t/a） 

燃烧废气

(一期)） 

SO2 布袋除

尘 

0 217.9 46.46 334.50 布袋除

尘+脱

硫+脱

硝 

85 32.69 2.88  20.74 

NOx 0 163.4 34.84 250.84 70 49.02 4.32  31.10 

烟尘 90 8.01 1.71 12.30 90 8.01 0.71  5.08 

3.3.2 废水 

本项目变动后废水产生及排放情况发生变化，主要是从天展大发外购的

浆料含水率为 60%，比原有的废纸板含水率（90%）高。 

通过 3.2.2 节分析，变动后废水量较变动前（1074937.5t/a）增加了

2500t/a（8.3t/d），现有污水站处理能力为 10000t/d，目前已验收的瓦楞纸项

目和已建成的牛皮纸项目废水产生量为 3583t/d，新增的废水量不影响处理能

力。 

表 3.3-3  变动前后废水变化情况表 

种类 污染物名称 变动前排放量（t/a） 变动后排放量（t/a） 

已建工程 全厂 已建工程 全厂 

废水 水量 1074937.5 4299750 1077437.5 4299750 

COD 96.744 386.978 96.97  386.978 

BOD5 21.498 85.986 21.55  85.986 

SS 32.25 128.99 32.33  128.99 

NH3-N 3.22 12.89 3.23  12.89 

TP 0.43 1.72 0.43  1.72 

备注：已建工程指二期工程（25 万吨/年瓦楞纸生产线和 25 万吨/年牛皮纸），全厂指一、二、

三期工程。 

3.3.3 固废 

因外购天展大发的浆料替代部分废纸板，因此原料分拣固废量减少了。

根据 3.2.2 节分析，二期项目牛皮纸生产线固废总量减少 250t/a，其中塑料



灌云利民再生资源科技发展有限公司二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸）一般变动环境影响分析 

 22 

膜、金属类减少 57.5t/a，废渣类减少 192.5t/a。 

其余固废产生及排放情况维持原环评不变。 

表 3.3-4    变动前后固废产生变化情况表 

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分 变动前产生

量（t/a） 

变动前产生

量（t/a） 

变化量

（t/a） 

1 原料分拣固废 一般固废 

- 

原料分拣 固态 铁丝、

塑料
膜、纤

维类、

废纸 

4762.5 
4705 -57.5 

2 塑料废渣 碎浆 固态 塑料 24775 
24582.5 -192.5 

3 分拣、压榨废渣 分拣、压榨 固态 废纤维 96392.5 96392.5 0 

4 水处理污泥 污水处理站 糊状 菌体、
无机颗
粒 

300 
300 0 

5 给水净化污泥 给水净化 糊状 泥沙 2400 2400 0 

6 化粪池污泥 化粪池 糊状 / 3 3 0 

7 生活垃圾 日常生活 固态 / 37.5 37.5 0 

 



灌云利民再生资源科技发展有限公司二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸）一般变动环境影响分析 

 

 

23 

3.4 变动前后污染防治措施 

3.4.1 变动前后废气的污染防治措施变化情况 

1、变动前废气污染防治措施 

变动前，污水站臭气通过在曝气池、二沉池、污泥池等加盖处理，并定

期喷洒植物型除臭剂，无组织排放；生物质锅炉尾气布袋除尘器除尘后通过

41米排气筒排放。 

2、变动后废气污染防治措施 

变动后，污水站的臭气通过在收集池、水解酸化池和污泥浓缩池加盖收

集，由碱喷淋处理后有组织排放；生物质锅炉尾气经除尘、脱硫、脱销处理

后通过 41米排气筒排放。 

⑴除尘工艺流程： 

①预处理（多管除尘） 

预处理是生物质锅炉除尘器工艺流程的第一步，主要包括分离、筛选和破

碎等环节。分离是将生物质锅炉排放的烟气中的较大颗粒物和杂质分离出来，

以避免对后续处理环节造成堵塞和负担。筛选则是将烟气中的细小颗粒物筛选

出来，避免进入除尘器内部。破碎是将筛选出来的细小颗粒物破碎成更小的颗

粒物，以增加比表面积，提高除尘效率。 

②除尘处理 

除尘处理是生物质锅炉除尘器的核心环节，主要包括旋风除尘、布袋除尘

和静电除等旋环风节除。本项目变动后除尘选用的是布袋除尘。布袋除尘是将

烟气引入布袋除尘器内，利用滤布的过滤作用将颗粒物分离出来并收集到集尘箱

中。。 

⑵脱硫工艺流程： 

本项目变动后采用的脱硫工艺是湿法脱硫。通过向烟气中加入水和化学吸

收剂（石灰），使烟气中的二氧化硫与吸收剂反应生成硫酸盐或亚硫酸盐，从

而实现脱硫。 

⑶脱硝工艺流程： 



灌云利民再生资源科技发展有限公司二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸）一般变动环境影响分析 

 

 

24 

末端治理：控制烟气中已生成的氮氧化物排放，包括选择性非催化还原法

（SNCR）、选择性催化还原法（SCR）和 PNCR高分子脱硝等技术。本项目

采用的是 PNCR高分子脱硝技术。 

PNCR高分子脱硝：通过向炉膛内喷入脱硝剂（尿素），在高温下氨基与

氮氧化物反应，去除氮氧化物，具有高脱硝效率、无二次污染、无氨逃逸风险

等优点。 

其他废气措施未发生变化。 

3、变动前后排气筒变化 

污水站增加一根排气筒，锅炉房增加一根排气筒，排气筒参数见下表。 

表 3.4-1  变动后排气筒参数一览表 

污染源名称 变动前 变动后 

排气筒高度 排气筒内径 排气筒高度 排气筒内径 

污水站排气筒 15m 0.8m / / 

生物质锅炉 45m 2.4m 45m 2.25m 

3.4.2 变动前后废水的污染防治措施变化情况 

原环评规定生产线废水进入厂区污水站处理达标后排入园区污水处理

厂，环评中污水站处理工艺流程为：格栅-微滤机-调节池-气浮池-水解酸化池

-生物接触池-二沉池-清水池。 

厂区污水站 2020 年已经投入运行，并于“25 万吨/年的瓦楞纸工程”完

成了“三同时”验收。验收过的污水站处理工艺与原环评相比已经发生了变

动，污水站已验收工艺流程：格栅-微滤机+调节池+气浮池+初沉池-水解酸化

池-厌氧塔（2 台）-生物接触氧化-二沉池-三沉池-排放。 

本次验收工程 25 万吨/年的牛皮纸工程废水依托现有的污水站，因此污

水站的变动分析与上版验收进行比较。污水站现状除了原有气浮池改为物化

沉淀池，其余与上版验收内容一致，变动后的污水站工艺流程：格栅-微滤机

+调节池+物化沉淀池+初沉池-水解酸化池-厌氧塔（2 台）-生物接触氧化-二

沉池-三沉池-排放。物化沉淀池池内设混合搅拌机、絮凝搅拌机，投加

PAC、PAM，使废水中的不溶性有机污染物和悬浮物等物质形成絮体在初沉

池内去除。 



灌云利民再生资源科技发展有限公司二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸）一般变动环境影响分析 

 

 

25 

水处理中的气浮法，常用混凝剂使胶体颗粒结成为絮体。原理上，气浮

和混凝沉淀的原理差不多，目的都是固液分离，只不过分离的方式不同，一

个是让悬浮物沉淀，再通过排泥管将泥排出；而另一个则是让悬浮物上浮，

再通过刮泥机排泥。而当水中悬浮物比重大或者絮凝块较多时，其形成的沉

淀下降速度较快，则可以选择沉淀池。而当悬浮物比重较轻，又或者其他各

方面的原因导致无法用沉淀池，则建议选用气浮。 

Thompson 等对英国造纸污水处理的研究认为，沉淀是造纸厂首选的初

级处理方法，该方法平均可去除至少 80%的 SS。Rajvaidya 等学者也在研究

中提到初级沉淀的设计参数是平均 70%～80%的 SS 去除率。常用再生纸污

水无机混凝剂有硫酸铝、三氯化铁、硫酸亚铁、聚合氯化铝(PAC)等，有机

絮凝剂有聚丙烯酰胺(PAM)、海藻酸钠等，这些有机絮凝剂常作为助凝剂与

无机絮凝剂联合使用。研究指出，在最适宜的条件下混凝沉淀对 COD 的去

除率可达 44.14%，浊度去除率可达 94.18%。此外，国内外多项研究指出壳

聚糖复合净水剂、polyDADMAC、三氯化铝天然聚合物复合混凝剂等新型混

凝剂对污水 COD 和 SS 的去除也卓有成效。 

因此，预处理沉淀从气浮改为混凝沉淀是可行的。 

3.4.3 变动前后噪声的污染防治措施变化情况 

变动前后噪声的污染防治措施未发生变化。 

3.4.4 变动前后固废的污染防治措施变化情况 

变动前后固废的污染防治措施未发生变化。 

3.5 变动前后项目总量指标 

变动后，因污水站臭气收集处理方式发生变化，无组织臭气改为有组织

排放，增加有组织废气的排放总量，废水总量增加。 

表 3.5-1  变动前后变化的总量指标 

种类 污染物名称 变动前排放量（t/a） 变动后排放量（t/a） 

已建工程 全厂 已建工程 全厂 

废气 有组 NH3 / / 0.000891 0.003564 



灌云利民再生资源科技发展有限公司二期工程（年产 25 万吨高强度牛皮纸）一般变动环境影响分析 

 

 

26 

织 H2S / / 0.0000585 0.000234 

烟尘 12.30 129.71 5.08 11.83 

二氧化硫 334.50 469.5 20.74 155.74 

氮氧化物 250.84 659.66 31.10 439.92 

无组

织 

NH3 0.00495 0.0198 0.000495 0.00198 

H2S 0.000325 0.0013 0.0000325 0.00013 

废水 水量 1074937.5 4299750 1077437.5 4299750 

COD 96.744 386.978 96.97  386.978 

BOD5 21.498 85.986 21.55  85.986 

SS 32.25 128.99 32.33  128.99 

NH3-N 3.22 12.89 3.23  12.89 

TP 0.43 1.72 0.43  1.72 

备注：已建工程指二期工程（25 万吨/年瓦楞纸生产线和 25 万吨/年牛皮纸），全厂指一、二、

三期工程。 

3.6 变动前后总平面布置情况 